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Anotace

Diplomová práce se zabývá praktickým řešením konstrukce hardware a vývojem

software pro přístroj určený ke sledování a vyhodnocování pohybové aktivity hmyzu.

Úvodní část obsahuje rešerši vlastností a schopností dostupných software z této oblasti

na trhu. V následujících kapitolách je následně řešena konstrukční část hardware

přístroje a charakter speciálně vyvinutého software DROSANA. V závěru jsou

porovnány analyzovaná data přístroje s konkurenčním řešením obdobných zařízení.

Anotation

This diploma thesis deals with the practical solution design of hardware and

software development for the device, which can monitoring and evaluating physical

activity of insects. The introductory part includes search features and capabilities of the

software availible from this area in the Marketplace In the following chapters

is subsequently dealt with component hardware devices and charakter specially

developer software DROSANA. Finally, the conclusion of thesis consists comparing

measured data with developed devices and others competitive facilities.

Abstrakt

Cílem diplomové práce je vývoj a následná konstrukce přístroje, jehož funkcí

bude měření a vyhodnocování pohybové aktivity hmyzu.

Tento přístroj, v ČR ojedinělí, bude schopen záznamu pohybové aktivity hmyzu

pomocí kamery ve formě videa. Následně bude schopen z takto natočeného videa

pomocí software naprogramovaného ve Visual Basic. NET zpětně rekonstruovat

kinematická a statistická data o pohybu hmyzu. Na základě dostatečného množství takto

získaných dat mohou být ověřovány premisy biologů o funkci nervové soustavy, funkci

mozku a behaviorálního chování Octomilky Obecné (Drosophila Melangostar) jež je

více než jedno století používána jako genetický model pro experimenty.

Závěr práce porovnává výsledky doposud známých a dostupných softwarových

řešení v této oblasti biologie, které jsou doposud používány jako zdroj výsledků pro

prováděné experimenty.

Klíčová slova – video, obrazová analýza, Drosophila Melangostar, genetika; VB.NET

Abstract

The aim of the diploma thesis is the development and subsequent construction

of the device whose function is measuring and evaluating physical activity of insects.

This instrument is unique in the Czech Republic and will be able to record

physical activity of insects by using a video camera. Later that it will be able in this

video shot back to reconstruct kinematic and statistical data about the movement of

insects with software which is developed with Visual Basic .NET. On the base

sufficient od obtained data it can be used to verify the premise of biologists about

nervous systém, brain function and behavioral of Drosophila Melangostar which is

more than a century used as model for genetics experiments.

Finally, the conclusion compares the result of previously known and available

software solutions in the world of biology, which are still used as a source for the results

of performed experiments.

Key words – video, image analysis, Drosophila Melangostar, genetic; VB.NET
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1 ÚVOD

Výzkum v oblasti pohybové aktivity a samotného chování hmyzu, zejména pak

ovocných mušek (octomilek), které se rády shromažďují kolem zkaženého ovoce,

se může z pohledu laika zdát nepodstatné až úsměvné, avšak pro biology a vědce

na celém světě je to již po zhruba jedno století cenný zdroj informací, který může

pomoci při léčbě mnoha genetických onemocnění.

Od roku 1933 kdy Thomas Hunt Morgan získal Nobelovu cenu za demonstraci

premisy, která tvrdí, že genetická informace je uchovávána v chromozomech buňky,

kde mu jako zvířecí model posloužila právě Drosophila Melangostar (Octomilka

obecná) se tak tato muška od té doby stala nejužívanějším genetickým modelem, díky

svému krátkému měsíčnímu životnímu cyklu, snadnému chovu v laboratorních

podmínkách a v neposlední řadě i díky snadné genové manipulaci. Světový výzkum

v této oblasti podpořený Nobelovou cenou za medicínu v roce 1995 (genetická kontrola

raného embryonálního vývoje opět znázorněném na Octomilce obecné) je rozdělen

na mnohá odvětví zkoumání (sledování aktivity srdce, sledování cirkadiálních rytmů,

sledování paměťového učení, sledování pohybové aktivity), které tvoří celkové střípky

mozaiky, která v budoucnu může pomoci k cenným objevům, jako jsou léky

na diabetes, Alzheimerovu chorobu a jiné genetické onemocnění, která sužují

po dlouhou dobu lidskou populaci.

Samotný výzkum by však nebyl možný či velmi obtížný bez použití speciálních

přesných přístrojů, moderní výpočetní techniky a sofistikovaného programového

vybavení, které toto zkoumání umožňují a usnadňují. Tento fakt poskytl dostatečný

hybný krok pro úzkou spolupráci genetiků, přírodovědců a konstruktérů, programátorů

těchto speciálně zaměřených přístrojů. Spolupráce těchto oborů poskytuje výhody pro

obě strany se společným cílem – zlepšení kvality života lidí.

Ve své práci vystupuji v roli onoho konstruktéra a programátora, který

spolupracuje s pracovníky Biologického centra Akademie věd České republiky

na stavbě přístroje na sledování a vyhodnocování pohybové aktivity hmyzu, který

by měl biologům usnadnit zkoumání pohybové aktivity (kinematické a dynamické

parametry pohybu) Octomilek obecných (Drosophila Melangostar). Celý projekt

popisovaný v rámci mé diplomové práce je velmi komplexní činností, jejíž příprava,

vývoj a samotné provedení přesahuje rámec standartní diplomové práce.
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2 METODY A SOFTWARE PRO MĚŘENÍ POHYBOVÉ

AKTIVITY HMYZU

Na trhu existuje spousta sestav pro měření pohybové aktivity hmyzu. Já jsem

se ve své rešerši, potažmo práci zaměřil na tři největší sestavy, z nichž každá přináší

do oboru měření pohybové aktivity hmyzu jiné metody a je cílena trochu jiným směrem

a pokusil jsem se vyzdvihnout jejich klady a zápory vzhledem k mé plánované

konstrukci HW a SW pro měření aktivity hmyzu. Srovnáním těchto stávajících metod

a software bylo možné zkonstruovat hardware a software, který je kompromisem mezi

všemi popisovanými sestavami. Při rešerši jsem se zaměřil na tyto aspekty řešení:

 Schopnosti a víceúčelovost hardwarové části sestavy (pokud je dostupná)

 Schopnosti dodávaného software a jeho nároky na PC

 Pořizovací cena software a případného HW

 Klady a zápory celkového řešení sestavy

2.1 TriKinetics

2.1.1 Popis systému

Tento komplexní systém je zaměřen na monitorování pohybové aktivity,

charakteru sociálních interakcí a cirkadiálních rytmů u ovocné mušky (Drosophila)

či podobně rozměrného hmyzu. Systém je schopen biologům poskytnout informace,

které přesně charakterizují pohybovou aktivitu hmyzu a to vše na základě jednoduchých

pohybových rovnic, které systém v průběhu času sleduje a počítá v reálném čase.

Jednotlivé mouchy jsou uzavřeny ve skleněných trubičkách, jež omezí jejich pohyb,

který je možné poté ve speciálním stojanu detekovat pomocí infračervených paprsků

(IR závor), jež jsou rozmístěny v několika osách po celém obvodu trubičky (zpravidla

jde o nastavení, kdy jsou IR závory umístěny v každé 1/3 délky, odtud název

TriKinetics). Při průletu mouchy skrze infračervenou závoru přeruší moucha její

paprsek (závory jsou umístěny v průřezu v několika osách z důvodu eliminace chyby;

čili moucha může prolétat blíže k okraji trubičky), tento stav je pak detekován jako

logická hodnota (číslo) konkrétní trubičky (např. v případě tří IR závor jde o hodnotu

„010“ – moucha se nachází nebo právě prolétla prostředkem trubičky). Tyto logické

hodnoty (čísla) pak jsou periodicky sbírány připojeným měřícím počítačem

s dodávaným softwarem DAMS. [1]

Celá sestava se skládá z několika modulů (HW část) a samotného software.

Jednotlivé moduly plní vždy jinou funkci a nejsou tudíž univerzální. Jednotlivé části

jsou dle manuálu dodávaného k sestavě TriKinetics popsány takto:
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Obr. č. 1 Moduly systému TriKinetics: a) Monitor lokomoce se zdvojenými IR závorami; b)

Monitor lokomoce s jednoduchými závorami; c) Monitor narození; d) Monitor populace; e)

Monitor prostředí; f) Napájecí zdroj a řídící jednotka systému; převzato a upraveno z [2]

2.1.2 Popis jednotlivých částí [1]

 Inkubátor (Speciálně upravený pro externí řízení osvětlení pomocí modulu,

obsahuje regulátor teploty a vlhkosti s časovou hysterezí)

 Napájecí zdroj (Poskytuje napájení až pro 120 modulů přes standardní telefonní

kabel, umožňuje zapínání a vypínání osvětlení nezávisle až v 6 inkubátorech naráz


[…]


paměťového učení much na tento rušivý podnět (zda-li budou vykazovat snižující se

tendenci pohybové aktivity). Program DROSANA umožňuje ve svém přednastavení

určit, které snímky obsahují právě onen výše zmiňovaný, pro mouchy rušivý podnět.

Indikace stavu aktivního proudu vzduchu je realizována pomocí LED diody umístěné

vedle série trubiček, zobrazeno na obr. č. 4. Opakováním měření mezi různými typy

much, je možné sledovat rozdílné behaviorální chování a účinky paměťového učení

u různých typů much. Pro kontrolní test software byly použity 3 videa s 8 naplněnými

trubičkami, z nich polovina byla vždy jiný druh much se samičím pohlavím (ke značení

je používáno interních postupů BC AVČR, čili polovinu tvořily tzv. „control flies“

a druhá polovina „ 1X“). Výsledné hodnoty tedy jsou generovány z celkem 12 trubiček,

v nichž bylo vždy 10 much.

Obr. č. 4 Náhled pokusu při porovnání "1X" a "Control flies"
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Jelikož bylo potřeba grafy aktivity much vyhladit, bylo použito tzv. kluzného

průměru, což je v podstatě průměr z časových úseků (jejichž velikost je dána

uživatelským nastavením, defaultně 5 s), které eliminují nežádoucí peaky v grafu. Data

před vznikem rušivého podnětu a právě po něm jsou filtrována, tzn., že překročí-li

hodnota kalkulované rychlost zadanou hranici (omezeno uživatelsky nastavitelným

maximálním skokem, defaultně 25 mm/s), není tato rychlost do kluzného průměru

započítána. V případě podnětu (kdy se všechny objekty v rámci jedno trubičky pohybují

stejnou rychlostí danou proudem vzduchu) však je peak žádoucí, a data v tomto rozsahu

jsou do kluzného průměru započítána. Výsledná data z měření jsou na následujících

obrázcích:

Obr. č. 5 Grafické znázornění pohybové aktivity 1X flies

Obr. č. 6 Grafické znázornění pohybové aktivity Control flies
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Porovnáním křivek obou průběhů stagnující aktivity u výše zobrazených druhů

much, je možné získat signifikantní rozdíl v behaviorálním chování těchto odlišných

druhů much. Z obr. č. 7 je možné vyčíst, že křivky se liší nejen v klidové hodnotě

průměrné aktivity, ale postupné uklidňování je realizováno odlišným způsobem s jinou

hladinou pohybové aktivity.

Obr. č. 7 Porovnání křivek pohybových aktivit křivek 1X a Control flies
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a zrealizovat přístroj, jehož funkcí

bude sledování a vyhodnocování pohybové aktivity hmyzu. Samotná realizace hardware

byla vyřešena pomocí lehké montážní konstrukce s webovou kamerou, která je nyní

i nadále v průběhu měření obohacována o další důležité a podpůrné externí prvky

(teploměr, topení, vhlkoměr atd.). Software DROSANA speciálně vyvinutý k tomuto

kusu hardware, jež dohromady s hardwarovou konstrukcí tvoří komplexně vyvíjený

přístroj, je však ve fázi dlouhodobého testování a i přes svou relativní jednoduchost

poskytuje sofistikované a signifikantní data, které dokáží s přehledem konkurovat

získaným datům od již hotových softwarových řešení na trhu.

Počáteční směřování k víceúčelovosti vyvíjeného software poskytuje

dostatečnou robustnost při pokrytí mnoha různorodých požadavků pracovníků

Entomologického ústavu Biologického centra AV ČR v Českých Budějovicích na

úpravu a schopnosti vyvíjeného software DROSANA. Dosavadní struktura programu

umožňuje realizaci i budoucích projektů (testování paměti, monitoring spánkové

aktivity, testování učících technik, monitoring chování) bez nutnosti velkého zásahu

do programu, jež umožní a pomůže biologům pochopit neurologické a genetické

procesy uvnitř stavby malého, na pohled nepodstatného organismu Octomilky obecné

(Drosophila Melangostar), jehož stavebním kamenem organismu je podobně jako

u člověka DNA s geny. Pochopením těchto principů, jak ukáže čas, získají pracovníci

možnost přispět svými teoriemi ověřenými v praxi k léčbě moderních civilizačních

či genetických nemocí.

Předběžné výsledky přístroje ukazují, že je možné korektně a velmi pohodlným

způsobem ověřit stanovené premisy pouhým klikáním myši připojené k počítači.

Moderní rozvíjející se počítačová doba a technologie tak usnadňují práci mnoha

vědcům na světě a zkracují tak čas potřebný k získání toužených výsledků jejich

usilovné práce.

Jsem hrdý na to, že jsem se mohl podílet na realizaci tohoto přístroje a věřím, že

nejen jednoduchá konstrukce přístroje, ale především vyvinutý software přispěje svým

dílem k novým objevům a realizacím nových experimentů se zásadními výsledky.

V samotném vylepšování programu plánuji pracovat i nadále, plánované změny jako

je překlad uživatelského rozhraní programu do několika mezinárodních jazyků,

ukládání naměřených dat do databáze, která bude přístupná odkudkoli, přičemž uživatel

bude mít možnost získat pouze ty data, která on sám potřebuje, dále pak vývoj vlastního

engine pro grafický výstup naměřených dat a v neposlední řadě neustálé optimalizace

rychlosti programu přispějí k tomu, že si program DROSANA získá velmi silnou

uživatelskou základnu po celém světě.

Produkované výsledky mého přístroje či struktura a filozofie softwarového

řešení včetně algoritmů se mohou stát velmi cennou devizou při studiu či následném

užití v praxi mnoha studentům ať už biologických tak i technických oborů.
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7 PŘÍLOHY

Příloha1: 1xCD obsahující software DROSANA ve verzi 1.6 včetně knihoven