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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh a realizace přístroje na sledování a vyhodnocování
pohybové aktivity hmyzu

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující

A

A

A

A

B

A

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Úroveň práce poněkud snižuje – hned v abstraktu hrubá chyba, drobné překlepy, někde chybí mezery

mezi hodnotou a veličinou, v úvodu je absence odkazů na odbornou biologickou literaturu. Jinak je

literatura dostatečně uváděna a odpovídá doporučení ISO. Taktéž se domnívám, že v práci daného

typu a kvality není vhodné uvádět osobní emotivní vyjádření, které odpovídá spíše beletrii a zvláště

závěr práce by měl obsahovat především racionální výčet dosažených výsledků.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně. Autor realizuje technické hardwarové a

softwarové řešení speciální techniky měření, výstupem jsou původní naměřená data a po zpracování

poskytuje původní významné experimentální výsledky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 24.1.2012 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce